
 

 

 
 

 

COMUNE DI VINOVO 
 

(Provincia di Torino) 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Delibera n° 40/GC 
 

====================================================================== 

OGGETTO:  Individuazione aree destinate agli spettacoli viaggianti ai sensi dell’art. 9 della 
Leggge 337/1968 - Area di svolgimento del luna park di primavera 

 

====================================================================== 

 
L’anno Duemiladiciotto addì Ventidue del mese di Marzo alle ore 11:30 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale,nelle persone dei Signori: 
 

 

                                                                                                                                    Presenti       Assenti 
 

     1.       GUERRINI Dr. Gianfranco Sindaco  X 
 
     2.       CERULLI Francesco Assessore  X 
 
     3.       MAIRO Maria Teresa Assessore  X 
 
     4.       ALESSIATO Giuseppe Assessore  X 
 
     5.       MIDOLLINI Maria Grazia Assessore  X 
 
     6.       VIGNALI Fernando Assessore  X 
 

  
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale  MARANNANO Dr. Gianluca. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 58 del 21/03/2018 presentata dall’ufficio Polizia Amministrativa 
 
 
******************************************************************************** 
L’Assessore alla polizia locale e l’Assessore alle Manifestazioni così relazionano : 
 
Premesso che in questo Comune è prevista la presenza di attrazioni dello spettacolo viaggiante nel 
periodo primaverile, per la formazione del luna-park originariamente collegato alla “Fiera 
primaverile” che si svolgeva ogni anno nel primo lunedì dopo il “Lunedì dell’Angelo” (Lunedì di 
Pasquetta); 
 
Dato atto che con deliberazione del consiglio comunale n. 58 del 6 ottobre 2016 è stato abrogato il 
Titolo II “Fiere” del “Regolamento comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche”, per 
cui non è più previsto – a partire dall’anno 2017 – lo svolgimento della fiera commerciale del lunedì 
dopo quello Pasquetta con la presenza di esercenti il commercio su aree pubbliche; 
 
Considerato, quindi, che il periodo di funzionamento del luna-park non deve più necessariamente 
comprendere il giorno che era dedicato allo svolgimento della fiera commerciale, ora abolita; 
 
Dato atto che in data 19 marzo 2018 si è tenuta una riunione tra l’Amministrazione comunale e le 
organizzazioni maggiormente rappresentative degli esercenti spettacoli viaggianti, che 
comprendeva – tra l’altro – il seguente oggetto all’ordine del giorno: “Svolgimento luna-park 

primaverile 2018”  
 
Preso atto che in tale sede sono stati raggiunti i seguenti accordi, come da verbale redatto nel corso 
della riunione stessa : 

- periodo di funzionamento del luna-park di primavera: da giovedì 5 aprile a domenica 15 
aprile 2018 compresi (il montaggio delle attrazioni potrà avvenire a partire dalle ore 15.00 di 
martedì 3 aprile 2018) 

- il luogo di svolgimento sarà Piazza 2 Giugno, come da planimetria (“Allegato 1.2”) allegata 
al “Regolamento per la disciplina delle attività di spettacolo viaggiante” approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 74 del 17 novembre 2015 

- entro le ore 6.00 di lunedì 16 aprile 2018 la piazza 2 Giugno deve essere lasciata 
completamente libera, per consentire il regolare svolgimento del mercato 

- per motivi di sicurezza, durante lo svolgimento del mercato di lunedì 9 aprile non potranno 
essere messe in funzione le attrazioni di spettacolo viaggiante  

 
Richiamata la legge 18 marzo 1968 n. 337 “Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo 

viaggiante”, in particolare l’articolo 9 sull’individuazione delle aree destinate al posizionamento 
delle attrazioni dello spettacolo viaggiante; 
 
Richiamato altresì l’articolo 2 del vigente “Regolamento per la disciplina delle attività dello 

spettacolo viaggiante”, il quale dispone che le aree destinate all’installazione dello spettacolo 
viaggiante sono individuate con deliberazione della giunta comunale;  
 
Vista la richiesta prot. 3437 del 2 marzo 2018 formulata dal servizio preposto al rilascio delle 
autorizzazioni di cui agli articoli 68/69 del T.U.L.P.S., indirizzata al responsabile dell’Area tecnico-



manutentiva – LL.PP. – Patrimonio e dato atto che  quest’ultimo non ha segnalato la presenza di 
sopravvenute criticità rispetto a quanto già certificato con le seguenti note: 

 Prot. 7391 del 25 luglio 2011: “Piazza 2 Giugno – Formazione di Luna Park – 

Dichiarazione attinente la pressione esercitata sulla pavimentazione della piazza dalle 

strutture di divertimento” prodotta dallo Studio Associato IN.AR. - INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA  

 Prot. 5154 del 13 giugno 2012: “Idoneità del manto stradale a sopportare i carichi degli 

spettacoli viaggianti – Esito alla Vs. richiesta prot. 3913 del 07/05/2012” di codesta 
Area tecnico-manutentiva 

 Prot. 1133 del 16 febbraio 2015: “Idoneità dei luoghi per l’installazione di circhi e altre 
attività di spettacolo viaggiante. Art. 2 del Regolamento per la disciplina delle attività di 

spettacolo viaggiante. Legge 18 marzo 1968 n. 337” di codesta Area tecnico-
manutentiva 

 Prot. 1912 del 10 febbraio 2016: “Idoneità luoghi per l’installazione di circhi e altre 
attività viaggianti – Esito alla Vs. del 03/02/2016 – Rif. prot. 1578 del 03/02/2016” di 
codesta Area tecnico-manutentiva 

 
Richiamate le seguenti circolari in materia di sicurezza degli eventi realizzati in luogo pubblico o in 
aree di libero accesso al pubblico: 

- Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della pubblica sicurezza – n. 
555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017  

- Circolari del Ministero dell’Interno – Dipartimento dei vigili del fuoco, del soccorso 
pubblico e della difesa civile – n. 11464 del 19 giugno 2017 e n. 11991 del 20 luglio 
2017  

- Circolare Ministero dell’Interno – Gabinetto del Ministro – n. 11001/110(10) del 28 
luglio 2017 

 
Ritenuto: 

- di individuare, per il corrente anno 2018, Piazza 2 Giugno per lo svolgimento del luna-
park primaverile, come da planimetria (“Allegato 1.2”) allegata al “Regolamento per la 

disciplina delle attività di spettacolo viaggiante” approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 74 del 17 novembre 2015, fatto salvo il rispetto delle condizioni di 
safety di cui alle circolari ministeriali sopra richiamate; 

- di stabilire che il funzionamento del luna-park primaverile sarà da giovedì 5 aprile a 
domenica 15 aprile 2018, con inizio montaggio dalle ore 15.00 di martedì 3 aprile 2018 e 
con l’obbligo di lasciare libera la piazza entro le ore 6.00 di lunedì 16 aprile, per il 
regolare svolgimento del mercato settimanale del lunedì;  

- di individuare via del Castello, nello spazio adiacente i campi di calcio (o altra area 
individuata dal Responsabile dell’Area tecnico-manutentiva nel caso di attività in corso, 
nel periodo, presso gli impianti sportivi) quale luogo per l’installazione di roulottes e 
campers al seguito dei titolari delle attrazioni  

- di stabilire che, durante la presenza delle attrazioni dello spettacolo viaggiante su piazza 2 
Giugno, i posteggi per la vendita su aree pubbliche al mercato del lunedì, ubicati negli 
spazi destinati alle attrazioni, siano temporaneamente posizionati in piazza Rey (zona 
viale alberato fino all’ingresso in via Roma, area destinata a parcheggi solitamente non 
destinata allo svolgimento del mercato, area attorno alla fontana), in via San Bartolomeo–
Piazzetta dell’oratorio e al lato est della piazza 2 Giugno; 

 
Propone che la Giunta Comunale deliberi: 
 



1. di individuare, per l’anno 2018, Piazza 2 Giugno  per lo svolgimento del luna-park primaverile, 
come da planimetria (“Allegato 1.2”) allegata al “Regolamento per la disciplina delle attività di 

spettacolo viaggiante” approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 74 del 17 
novembre 2015, fatto salvo il rispetto delle condizioni di safety di cui alle circolari ministeriali 
richiamate in premessa; 

2. di individuare il funzionamento del luna-park primaverile nel seguente modo: 

 MARTEDÌ 3 APRILE 2018, dalle ore 15.00:   inizio delle operazioni di montaggio delle 
attrazioni 

 GIOVEDÌ 5 APRILE 2018: apertura al pubblico delle attrazioni 

 DOMENICA 15 APRILE 2018: ultimo giorno di funzionamento e smontaggio delle 
attrazioni entro le ore 6.00 del 16 aprile 2018; 

3. di  individuare via del Castello, nello spazio adiacente i campi di calcio, quale luogo per 
l’installazione di roulottes e campers al seguito dei titolari delle attrazioni; nel caso in cui fossero 
in corso, nello stesso periodo, attività presso gli impianti sportivi, il Responsabile dell’Area 
tecnico-manutentiva individuerà un’area alternativa; 

4. di stabilire che, durante la presenza delle attrazioni dello spettacolo viaggiante su piazza 2 
Giugno, i posteggi per la vendita su aree pubbliche al mercato del lunedì, ubicati negli spazi 
destinati alle attrazioni, siano temporaneamente posizionati in piazza Rey (zona viale alberato 
fino all’ingresso in via Roma, area destinata a parcheggi solitamente non destinata allo 
svolgimento del mercato, area circostante la fontana), in via San Bartolomeo–Piazzetta 
dell’oratorio   e al lato est della piazza 2 Giugno 

5. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi del comma 4 dell’art. 
134 del Tuel, stante l’imminenza dell’avvio dei procedimenti connessi alla formazione del luna-
park primaverile. 

 

 
**************************************************************************************************************** 

 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, da parte dei Responsabili dei Servizi competenti, relativi alla 
regolarità tecnica (FAVOREVOLE) e contabile (Non necessita di parere contabile). 
 
Senza sviluppo di discussione. 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese da parte del Sindaco e degli Assessori 
presenti e votanti, 
 

DELIBERA 

 

Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva, nonché la proposta da ritenere a tutti gli 
effetti, dispositivo della presente deliberazione. 
 
 
LA GIUNTA COMUNALE con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
da parte degli Assessori presenti e votanti DICHIARA la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 



 
          IL SINDACO 
   ( GUERRINI Dr. Gianfranco)  * 
           

               IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
( MARANNANO Dr. Gianluca)  * 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comune.vinovo.to.it – per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  23 marzo 2018 . 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Dr. Gianluca MARANNANO)  * 
 

 

 

La presente deliberazione: 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 

 

 

 

 

 

 

X 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
( MARANNANO Dr. Gianluca)  * 

 

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.comune.vinovo.to.it/

